
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREANR. 4d (106. 2025
privind aprobarea PLANULUI DE SELECȚIE - COMPONENTA INTEGRALĂ pentru selecția a 3membri

în Consiliul Administratorilor Societății „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești, pentru perioada 2025-2029

Consiliul Local al Comunei Bălești, întrunit în ședință extraordinară publică;
Analizând Proiectul de Hotărâre privind aprobarea PLANULUI DE SELECȚIE —COMPONENTA INTEGRALĂ

pentru selecția a 3 membri în Consiliul Administratorilor Societății „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești, pentru perioada

2025-2029, referatul de aprobare al primarului Comunei Băleşti, precum și raportul de specialitate

al Compartimentului Guvernanță Corporativă;
Având în vedere:
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Băleşti;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 3, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 5, alin. (1), (3), (4) și (6) din Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie a

membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a listei scurte pentru

fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi pentru stabilirea altor măsuri

necesare implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa

corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 și prevederile art. 4, alin. (4)

din Anexa nr. 1b la normele metodologice;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Băleşti nr. 1/21.01.2025 privind declanșarea procedurii de selecție

a administratorilor la Societății „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bălești nr. 14/14.02.2025 privind aprobarea PLANULUI DE SELECȚIE -

componenta inițială și a SCRISORII DE AȘTEPTĂRI pentru administrarea și conducerea Societății „UTIL LOCAL”

S.R.L. Bălești, pentru perioada 2025-2029;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bălești nr. 17/28.02.2025 privind constituirea Comisiei de selecție și

nominalizare a administratorilor la Societatea „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești;

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bălești nr. privind modificarea și completarea SCRISORII DE

AȘTEPTĂRI pentru administrarea și conducerea Societății „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești, pentru perioada 2025-

2029, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Bălești nr. 14/14.02.2025;

- anunțul nr. 8882/27.05.2025 privind publicarea spre consultare a proiectului PLANULUI DE SELECȚIE -

COMPONENTA INTEGRALĂ pentru desemnarea administratorilor Societății „UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești, pentru

perioada 2025-2029;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale art.139 coroborat cu art. 196

alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă PLANUL DE SELECȚIE - COMPONENTA INTEGRALĂ pentru selecția a 3 membri în

Consiliul Administratorilor Societății "UTIL LOCAL” S.R.L. Bălești, pentru mandatul 2025-2029, conform anexei la

prezenta hotărâre.



Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul prevăzut

de lege.

Art.3. Prezenta hotărâre, după adoptare, se va comunica în mod obligatoriu, prin grija secretarului

comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului-judeţul Gorj, în vederea exercitării controlului cu privire

la legalitate şi se va transmite primarului comunei, care are obligaţia să asigure, conform legii, aducerea la

îndeplinire a prevederilor hotărârilor adoptate de Consiliul local prin aparatul de specialitate.

Consilier,
Buicu Andrei-Cristia

pc a fost adoptată în a. extraordinară a Consiliului Local Băleşti din data de

d f. 06. 2025, cu ZI număr de ../%. voturi pentru, ..Ș. voturi a „ct abţineri, exprimate

din numărul total de ...( 71 consilieri prezenţi la şedinţă şi din totalul de ../4... consilieri în funcţie.

Jr. Baldovin Constantin-Cristi

Băleşti

Din_[[. POE. 2025


